
 

 

Prot. n 

ALBO PRETORIO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” in particolare l’art. 10, co. 5; 

VISTO                                il D.Lgvo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i; 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2025, approvato dal 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO”  
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza M. D’Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924906962 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.edu.it 

 

 

 

Oggetto: DETERMINA di avvio delle attività Work package in Italia del progetto Erasmus+ Ecological 

Education and Out – of- School learning Activities-ECOL 

Codice di Accreditamento: 2024-1-RO01-KA220-SCH-000243521 

UNDER THE ERASMUS + PROGRAMME – Partnerships for School 

Education KA220 “Ecological Education and Out-of-School Learning 

Activities (ECOL)”  

TPIC84100G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011847 - 03/10/2025 - VI.3 - U



Consiglio  di Istituto nella seduta del 13/02/2025 con delibera n. 15; 

VISTO    il Programma Erasmus+ Ecological Education and Out – of- School learning     

Activities-    ECOL; 

VISTO l’Accordo per l’Accreditamento –Project number 2024-1-RO01-KA220-SCH-

000243521 under the ERASMUS + Programme – Partiner ships for School 

Education KA220, stipulato con LICEUL “Profesor Mihai Dumitriu “– Valea 

Lupului- IASI –  

CONSIDERATO che l’Accreditamento entra in  vigore dalla sottoscrizione, f i n o  al 

31/12/2026; 

VISTA la Nota di assegnazione del contributo – Azione KA220 di € 31.033,00; 

VISTO l’Articolo 11 della L. n. 3/2003 e alla delibera CIPE n. 143/2002; 

ACQUISITO il Codice CUP; 

SIGLATA la Convenzione per il Programma ERASMUS+ Ecological Education and Out – of 

– School Learning Activities-(ECOL) 

CONSIDERATA la necessità che il suddetto finanziamento venga finanziariamente gestito nel 

Programma Annuale 2025, sia nelle Entrate sia nelle Uscite; 

 

DETERMINA 
 
 

Art.1 
La realizzazione della programmazione inerente le attività Work package in Italia previste nel mese di 
Ottobre 2025 con attività da svolgersi nei gg. dal 28 al 30/10/’25 comprendenti accoglienza, 
programmazione, laboratori, visite del territorio, come da specifica qui indicata:  
VENUE: PLESSO VITO PAPPALARDO PIAZZALE UNGHERIA, CASTELVETRANO 
MEETING HOSTED BY ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE- PAPPALARDO” 
TUESDAY, 28 TH OCTOBER 2025 
08.30– 08.40 Getting together at Vito Pappalardo School 
08.40– 09.00 Welcome activities 
09.00– 09.30 Transition to Selinunte Archaeological Park: a unique connection of history, 
landscape and nature. 
09.30–11.00 Experiential Visit to the Selinunte Archaeological Park with Dr. Antonio Barone, 
Director of “The Phoenician’s Route”, Cultural Itinerary of the European Council “Towards 
an ecology of the mind: good practices of integration with knowledge of the territory” 
11.00– 12.30 Meeting with Dr. Felice Crescente, Director of the Archeological Park of Selinunte, Cave diCusa 
and Pantelleria. 
Meeting with Mr. Filippo Drago, owner of a mill in Castelvetrano and manager of an 
ancient grain plant. Visit of the plant. 
12.30– 14.00 Lunch at the “Enoteca” (the cost depends on your choice) 
14.00– 16.00 Walk in the seaside village of Selinunte 
16.00– 16.30 Transition to Castelvetrano 
16.30– 17.30 Visit to the mill “Mulino Del Ponte” with its manager Mr. Filippo Drago 
19.00 Free Dinner 

TPIC84100G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011847 - 03/10/2025 - VI.3 - U



WEDNESDAY, 29 TH OCTOBER 2025 
09.00 – 09.10 Getting together at Vito Pappalardo School 
09.10 – 11.30 City tour with our students, who will be guides, to discover historical and 
environmental places in the city of Castelvetrano and Meeting with the Mayor and local 
administrators 
12.00 – 13.30 Light lunch, at Vito Pappalardo School, based on typical local products and local 
dishes (provided by our Institute), 
13.30 – 14.30 Tour of the school 
14.30 – 17.00 Microplastics Lab. Workshop on bioplastics conducted by the professor AdrianaD’Angelo 
17.00 – 19.00 Free time 
19.00 Free dinner 
THURSDAY, 30 TH OCTOBER 2025: 
09.00– 09.15 Getting together at Vito Pappalardo School 
09.15– 10.15 Drama workshop by Prof. Dr. Fatma Kirmizi from Pamukkale University 
10.15– 10.45 Coffee Break 
10.45– 11.45 Drama workshop by Prof. Silvio Pisciotta from Istituto Comprensivo “Lombardo Radice 
Pappalardo” and his class 2° G 
12.00 Transition to scout headquarters where they will have the experience of preparing meals 
like the scouts do 
13.00– 15.00 Lunch (provided by our Institute) 
15.00 17.00 Workshop at the organic farm ABES: “Good teaching practices in a social ethical organic 
farming” 
17.00 Free time 
19.00 Farewell dinner and awarding of certificates at “Camelot Restaurant” (25€ per person), 
 nell’ambito  del progetto Erasmus + Ecological Education and Out – of – School Learning Activities-(ECOL) 
2024-1-RO01-KA220-SCH-000243521. 

Art.2 
La liquidazione dei vari impegni di spesa assunti sarà effettuata da questa Istituzione Scolastica dietro 
presentazione di regolare documentazione e la spesa graverà sul Programma Annuale 2025 e ss (scheda 
P02.34). 
 

Art. 3 
La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 e del D.Lgs. 50/2016 
quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
viene pubblicata sul sito web : www.icradicepappalardo.edu.it- Albo pretorio. 

 

 
                    Castelvetrano 03/10/2025 
 
            Il Dirigente Scolastico 
        Prof.ssa Maria Rosa Barone  
                                                                                       * La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993 

 
 

TPIC84100G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011847 - 03/10/2025 - VI.3 - U

http://www.icradicepappalardo.edu.it-/

